
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 900 del 24/05/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 209 del 20/05/2022
PROPOSTA N. 1197 del 17/05/2022

OGGETTO: ESTENSIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMIINAZIONE VILLA MOSCA -  CIG
ZE635DE1F8  CUP  E41I12000090006.  LIQUIDAZIONE  DITTA  PARIDE
ILLUMINAZIONE SRL

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  28  febbraio  2022,  n.  5,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione
2022/2024 e Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2022/2024”;

-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  30  marzo  2022,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per
l’esercizio 2022/2024;

-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  168  dell’8  agosto  2020,  immediatamente
eseguibile,  e  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  178  del  13  agosto  2020,
immediatamente eseguibile, si è operata la riorganizzazione della struttura dell’Ente, con
modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a mezzo di un nuovo schema di
organizzazione macro strutturale con il passaggio dalla precedente suddivisione in Settori
all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in
particolare gli articoli 183, commi 5 e 184;

VISTO il Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’Ing.
Remo  Bernardi  le  funzioni  di  Dirigente  dell’Area  6,  denominata  “Lavori  pubblici  e
Manutenzioni”; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO  il  D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  rubricata  “  Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo”;

VISTO: 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 900 del 24/05/2022



- il contratto (Rep. n. 5717 del 28/12/2016) con cui è stato affidato in concessione, alla
ditta Paride Illuminazione srl, la gestione del servizio di Pubblica Illuminazione che, all’Art.
6 - punto 6.3, sancisce il diritto del concessionario:
“……  di  progettare,  realizzare  e  gestire  sul  territorio  comunale  tutte  le  nuove  reti  di
illuminazione  stradale  e  monumentale,  in  estensione  o  in  sostituzione,  richieste
dall’Amministrazione Concedente, anche conseguenti a successivi eventuali adeguamenti
normativi.” 
ed al punto 6.4:
“….. per la realizzazione di interventi ulteriori rispetto a quelli previsti nell’Offerta Tecnica
formulata dal medesimo in sede di gara, si applicherà il prezziario regionale, ridotto del
ribasso  formulato  dal  concessionario  medesimo  nell’Ambito  della  propria  offerta
economica.”

- che, per tale fattispecie di interventi, l’offerta economica della concessionaria indica un
ribasso del 20%;

- che il preventivo n. 17237 del 16/03/2022 per i lavori in oggetto è risultato conforme ai
dettami contrattuali;

- che,  con  DGM  n.  85  del  30/03/2022,  l’Amministrazione  Comunale  ha  approvato  il
preventivo  dei  lavori,  extra  contratto  di  servizio,  per  il  potenziamento  della  pubblica
illuminazione in via di Villa Mosca nel tratto compreso tra l’intersezione a rotatoria con via
Nicola da Guardiagrele e l’intersezione con via Giovanni Palatucci, per un importo di €.
11.200,00 + €. 2.464,00 (IVA 22%) = €. 13.664,00 dando mandato al Dirigente dell’AREA 6
per l’impegno della spesa e l’affidamento dei lavori;

- per effetto dell’aumento dei punti luce, rispetto a quelli indicati in sede di gara, si dovrà
procedere ad una revisione del  corrispettivo annuale dovuto dal  comune in favore del
concessionario.

PREMESSO INOLTRE: 

-  che  per  tali  interventi  è  stata  impegnata  con  Determina  Dirigenziale   n.  136   del
06/04/2022,  la somma di  € 11.200,00  oltre I.V.A.  al  22% per complessivi  €  13.664,00
codice CIG: ZE635DE1F8 al Cap./Art. 20015/0 Descrizione “Manutenzione del patrimonio
comunale”  Missione  01  Programma 05  Titolo  2  Macro  aggregato  02  Piano  dei  Conti
2.02.01.09.012 Bilancio 2021;

- che il Codice CUP (Codice Unico di Progetto) è: E41I12000090006;

- che  per tali interventi, regolarmente eseguiti, la ditta PARIDE ILLUMINAZIONE SRL, con
sede in V.le Duca degli Abruzzi, 40 – 64046 Montorio al Vomano (Te) P.I. 01995450671 ha
rimesso la fattura n. 15 del 27/04/2022, Prot. n. 28141 del 28/04/2022, dell’importo totale
di € 13.664,00 di cui € 11.200,00 di lavori eseguiti ed € 2.464,00 per IVA al 22%;

CONSIDERATO CHE:
- la ditta risulta in regola nei confronti degli Enti previdenziali  ed assistenziali  come da
DURC agli  atti  dell’Ufficio,  Prot.  INAIL n.  32226963 del  24/03/2022,  scadenza validità
22/07/2022;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 900 del 24/05/2022



- il RUP ha sottoscritto per accettazione la fattura n. 15 del 27/04/2022 autorizzandone la
liquidazione in virtù del sistema di contabilità semplificata.

VISTA  la  comunicazione  della  ditta  anzidetta  relativa  al  C/C bancario  dedicato  per  la
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  che  risulta  essere  il  seguente:  IBAN:  ----IT----
08Z0542415000000010003673 ;

CONSIDERATO che  il  pagamento  delle  fatture  è  soggetto  al  meccanismo  dello  split
payment previsto dall'art. 1 comma 629 lett. b) della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015);

VISTO l’art. 8 comma 8 del D.L. 66/2014 e tenuto conto di quanto in esso stabilito;

CONSIDERATO che il  presente  provvedimento  è soggetto  all’obbligo  di  pubblicazione
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e)
della Legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
nei confronti del responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  e
successive modifiche ed integrazioni,  e dell'art.  5,  comma 2, dell'apposito regolamento
comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del
08.01.2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/200);

DETERMINA

1. di liquidare alla ditta PARIDE ILLUMINAZIONE SRL, con sede in V.le Duca

degli  Abruzzi,  40  –  64046  Montorio  al  Vomano (Te)  P.I.  01995450671 la

fattura  n.  15  del  27/04/2022,  Prot.  n.  28141  del  28/04/2022,  dell’importo

totale di € 13.664,00 di cui € 11.200,00 di lavori eseguiti ed € 2.464,00 per

IVA al 22%;

2. di effettuare il pagamento mediante bonifico sul C/C bancario IBAN: ----------

OMISSIS----------;

3. di  far  fronte  alla  spesa  con  la  somma  impegnata  come  da  seguente
prospetto:

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 20015/0 Descrizione MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE

Missione 01 Programma 05

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 900 del 24/05/2022



Titolo 2 Macro aggregato02 Piano dei Conti 2.02.01.09.012

SIOPE 2107 CIG ZE635DE1F8 CUP E41I12000090006

Impegno n.
967/1 Importo da

liquidare €.
13.664,00

4. di  pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line del Comune;

ACCERTATA  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della
formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Piergiorgio Ioannoni Fiore

VISTA l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere
conseguentemente espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1197 del 17/05/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  amministrativa  firmato  dal  Responsabile  del  procedimento   IOANNONI  FIORE
PIERGIORGIO in data 19/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1197 del 17/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 20/05/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1197 del 17/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2022 3672 1 967 --------- OMISSIS --------- 13.664,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 900 del 24/05/2022



Teramo, lì 24/05/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1621

Il  27/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 900 del 24/05/2022 con oggetto:
ESTENSIONE IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMIINAZIONE VILLA MOSCA - CIG ZE635DE1F8
CUP E41I12000090006. LIQUIDAZIONE DITTA PARIDE ILLUMINAZIONE SRL

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 27/05/2022.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 900 del 24/05/2022


